《物质结构与性质》
【考试要求】2015年江苏省《高考考试说明》规定（加粗黑体字为重点考点）：
①了解元素、核素和同位素的含义。
②了解原子的构成。知道原子序数、核电荷数、质子数、中子数、核外电子数以及它们之间的数量关系。
③了解1～18号元素的原子核外电子排布，能用原子结构示意图表示原子和简单离子的结构。
④了解元素周期表（长式）的结构（周期、族）及其应用。掌握同一周期、同一主族元素的原子结构与元素性质的递变规律。
⑤了解元素（主族和零族）原子结构、在周期表中的位置、性质及其它们之间的关系。
选学部分要求
①认识原子核外电子的运动状态，了解电子云、电子层（能层）、原子轨道（能级）的含义。
②了解多电子原子核外电子分层排布遵循的原理，能用电子排布式表示1～36号元素的原子及简单离子的基态核外电子排布。
③了解主族元素第一电离能、电负性等性质的周期性变化规律，能根据元素电负性说明元素的金属性和非金属性的周期性变化规律。
【命题特点】
表2：2008~2015年相关考点对比
	考点
	年份
	备注

	
	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	2013
	2014
	2015
	

	元素周期律
	热稳定性、原子半径、最高价氧化物的水化物酸性、结合质子能力
	离子半径、化合物的热稳定性、最高价氧化物的水化物酸性
	化合物常温下状态、最高价氧化物的水化物性质、单质工业制法、化学键
	元素最高正化合价、原子半径、离子结构、最高价氧化物的水化物酸性
	气态氢化物的热稳定性、最高价氧化物的水化物酸性、化学键的类型、原子半径
	原子半径、离子的电子层结构、气态氢化物的热稳定性、化合物类型
	原子半径、化学键类型、最高价氧化物的水化物的酸性、氢化物的热稳定性
	最外层电子数、原子半径、元素非金属性、气态氢化物的稳定性
	电子排布式和第一电力能均在选做题中
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